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)REJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT

térnjoftimi i shkurtér lidhur me Kulturén, Rinin dhe Sportin né Rahovec.

_“__—
dmuna e Rahovecit shtrihet né pjesén veriperéndimore té Republikés sé Kosovés. Eshté ndér qytetet mé té vjetra té Kosov

e relikte antike té trashéguara nga epokat e hershme ilire-romake, objekte té trashégimisé arkitekturore, shpirtérore, feta
:nologjike etj. Turizmi kulturor kryesisht mund té jeté i bazuar né trashégimi kulturore/ arkitekturore: shtépité tradicionz
irizém arkeologjik, shpella, trashégimi arkitekturore dhe fetare. Né komunén e Rahovecit zhvillohen aktivitete té ndryshi
ilturore, rinore e sportive, aktivitete muzikore, teatrale, bibliotekare, ekspozita, festivale e aktivitete té ndryshme kultu
ktivitete té ndryshme zhvillohen né gendrat kulturore né Rahovec, Krushé té Madhe, Hocé té Madhe, Ratkoc, Xerxé, Drer
gietké. Biblioteka Komunale “Sulejman Krasnigi”, me degét né Krushé té Madhe, Ratkoc e Hocé té Madhe me mbi 33.C
zemplaré, si gendrat sportive né Rahovec, palestra “Mizahir Isma”, terrenet e sportit né Krushé té Madhe, Xerxé, Ratk
ejné dhe né disa lagje té qgytetit, ofrojné mundési té mira pér zhvillimin e sportit e rekreacionit. Po ashtu, funksiono.
10qérité kulturore-artistike, grupet muzikore e artistike, shoqatat e ndryshme, njé gendér rinore aktive, qé zhvillo
ctivitete né kéto objekte kulturore, rinore e sportive. Ndér aktivitetet kryesore kulturore e promovuese qé organizohen
xmunén e Rahovecit jang; festivali i folklorit “Anadrinia Jehon” festa e Vijeljes sé rrushit “Hardh Fest”, “Agrofesta”, Festi\

dérkombétar i Poezisé, si dhe aktivitete t& ndryshme periodike kulturore, rinore, sportive e promovuese.
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rejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport e pérbéré prej tre sektoréve: Kulturé, Rini dhe Sport, me njé buxhet té caktuar, i mbu
e fusha té réndésishme né jetén e pérditshme.

ctivitetet qé i pérfshin drejtoria jané: aktivitetet rinore, sportive, ruajtja e trashégimisé kulturore, shfagjet teatrale, muzi
1.

Né raport té punés jané té pérfshira aktivitetet té zhvilluara né drejtori, duke pérfshiré aktivitete e projekte, né fushé
kulturés, trashégimisé kulturore e historike, bibliotekarisé, sportit dhe rinisé.

Personelii DKRS-sé pérgjaté késaj periudhe, éshté angazhuar qé té gjitha projekte e aktivitete té parapara té pérfundot
me sukses, duke béré pérpjekje edhe pér sigurim t& mbéshtetjes financiare shtesé, pérfshiré mbéshtetje nga ni
gendror; MKRS dhe donatoré té ndryshém vendor e ndérkombétar.

Bashképunimi me OJQ-té, strukturat e pushtetit lokal, organizatat ndérkombétare gé veprojné né Kosové dhe donat

té ndryshém, ka gené konstruktiv dhe ka rezultuar me sukses né disa prej aktiviteteve té realizuara pérgjaté keé

periudhe.

rejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport poashtu trajton kérkesat e paléve pér shfrytézimin e kétyre objekteve kulturore e sporti
e Shtépia e Kulturés né: Rahovec, Ratkoc, Xérxé, Krushé té Madhe dhe Drenoc.

e Bibliotekén “Sulejman Krasnigi’ né Rahovec, Krushé té Madhe dhe Hogé té Madhe.



e Stadiumin “Jahja Danuza” né Rahovec dhe fushat tjera sportive.
e Palestrén “Mizahir Isma”.

srveq buxhetit té caktuar komunal, drejtoria ka béré pérpjekje pér té gjetur edhe burime té tjera financiare pérrn
ashképunimit me 0JQ, organizatat ndérkombétare qé veprojné né vendin toné, strukturat e pushtetit lokal, donatoré

Iryshém, duke pérfshiré edhe pushtetin gendror MKRS-né.

faré kemi arritur?

1€nimet e méposhtme pérmbledhin aktivitetet kryesore dhe té arriturat e DKRS-sé nga janari deri né dhjetor té vitit 20
formata mé té hollésishme jané dhéné né aneksin e kétij raporti, qé ofron informacion té hollésishém té veprimtarisé

KRS-sé.



isa nga aktivitetet kyqe té zhvilluara éjaté muajit janajr:

Pér nder té Ditéve Pérkujtimore “Flaka e Janarit” éshté formuar késhilli organizues lidhur me zhvillimin e aktiviteteve
kuadér té késaj dite
< Né nderim té heronjéve dhe déshmoréve té kombit, té réné pérgjaté Janarit té acarté té historisé soné, né pérpjekje
parreshtura pér mbrojtje té identitetit, pér pavarési dhe sovranitet té trojeve tona jané mbajtur homazhe né Celil
Krushé té Madhe, Nagavc dhe Hogé té vogél.
< Manifestimi pérkujtimor éshté pérmbyllur me ceremoniné pérkujtimore né sallén e Kuvendit Komunal, ku vlen
theksohet se u ndan edhe mirénjohje pér té plagosurit mé 27.01.1990.

Takim njoftues me shkollat, klubet dhe ojg-té sportive nga Komuna e Rahovecit pér aktivitetet té ardhshme d

mbarvajtjen e tyre.
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Shogata e pedagogéve té kulturés fizike té Komunés sé Rahovecit né bashképunim me Drejtoriné pér kulturé, rini d

sport, organizuan garat komunale né ping - pong me nxénésit e shkollave fillore té komunés soné.




isa nga aktivitetet kyqe té zhvilluara muajit shkurt:

Pér nder té 17 Shkurtit Dités sé Pavarésisé sé Kosovés éshté formuar késhilli organizues lidhur me zhvillimir

aktiviteteve né kuadér té késaj dite.

Né takim, késhilli organizues shqyrtoi ¢éshtje té ndryshme qé kané té bé&jné me organizimin sa mé té miré té késaj ngja
historike, ku u diskutuan ideté dhe aktivitetet qé do té organizohen pér nder té 17 Shkurtit Dités e shpalljes sé Pavarés

sé Republikés sé Kosovés.
Jané mbajtur homazhe né nderim té heronjéve dhe déshmoréve té kombit tek varrezat e déshmoréve né Rahovec.

Eshté organizuar aktivitete kulturore, pérkujtimore e sportive “Turneu i Pavarésisé”, né kété organizim té Drejtorisé |
Kulturé, Rini dhe Sport, jané mbajtur gara né disa disiplina té sportit: futboll né sallé, volejboll (pér femra — kl. Xil) ¢
shah.

Eshté béré pérurimi i monografisé “Yjet e Lirisé”, té autorit Sadik Krasnigi, nén patronazhin e kryetarit té& komunés
Rahovecit Smajl Latifi,

Aktivitetet pérkujtimore, kulturore e sportive né kuadér té shénimit té 14-vjetorit té pavarésisé sé Republikés sé Koso'
u permbyllén me manifestimi gendror i cili u mbajt né gendrén e kulturés “Mensur Zyeraj”.

Manifestimet né shénim té 14-vjetorit té& pavarésisé sé Republikés sé Kosovés u pasuruan edhe me njé ekspozité
artistéve figurativ té Rahovecit, té organizuar né shogatén “Art Studio”. Né kété ekspozité kolektive u shpalosén punir

e artistéve té Rahovecit, ku dominonte motivi atdhetar.



Takim me té rinjét e Komunés sé Rahovecit né Qendrén Rinore “SHL-Kosova”, né takim éshté diskutuar pér géshtje
ndryshme, si aktivitetet e pérbashkéta, trajnimet, debatet e aktivitetet té lira pér té rinjét e Rahovecit. Drejtoria

Kulturé, Rinisé dhe Sport ka §i mision fuqizimin e té rinjve dhe krijimin e mjedisit pérkrahés pér zhvillimin shogéror ¢
personal té tyre, krijimin e mundésive pér promovim, zhvillim dhe pjesémarrje te té rinjve né jetén aktive shogérore si ¢

ofrimin e shérbimeve té barabarta pér té rinjté, qé¢ mundésojné zhvillimin e shkathtésive jetésore dhe vlerave shogérc

duke respektuar vegorité individuale tek té rinjté.



isa nga aktivitetet kyqe té zhvilluara gj

Né fshatin Dejné kane filluar punimet né infrasrukturén e amfiteatrit té festivalit “Anadrinia Jehon”.

.o

> Né hapésirat e tij, amfiteatri &shté i pajisur edhe me skenén, podiumin, dhomat e zhveshjes sé artistéve, gjithashtu ec

me ndrigim publik.

O‘O

Njé amfiteatér natyror &shté njé hapésiré e performancés, e vendosur né njé vend ku njé ambient i pjerrté béné jeho

duke e béré até ideal pér shfagje muzikore dhe teatrale.

-
."

Amfiteatri i festivalit “Anadrinia Jehon”, do té shérbejé pér ruajtjen, mbrojtjen dhe promovimin e trashégimisé sc

mbarékombétare, duke pérzgjedhur né té krijimet mé autentike e mé té lashta qé populli shqiptare ka krijuar ndér shel

*

# Ky objekt kulturor do té synojé gjallérimin e jetés kulturore té vendit né pérgjithési si dhe té komunés sé Rahovecit, q
rajon éshté i pasur me trashégimi kulturore, duke pércjellé tek spektatorét dhe vizitorét vendas dhe té huaj, kultu
popullore gé ruhet dhe kultivohet né hapésirat mbarékombétare.

Eshté publikuar thirrja pér mbéshtetjen financiare publike pér financimin e projekt propozimeve té 0JQ-ve, shogat:
pér organizimin e aktiviteteve Kulturore e rinore.

* Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport né Komunén e Rahovecit u béri thirrje té gjitha, 0JQ-ve, Shogatave té regjistruara

Republikén e Kosovés, programi i punés i té cilave éshté i fokusuar e fushén e kulturés dhe rinisg, té aplikojné

mbéshtetje financiare pér projektet qé kontribuojné né zhvillimin dhe masivizimin e kulturés dhe organizimin rinor gjith

duke u bazuar né politikat programore té DKRS-s&, né Komunén e Rahovecit.

Né kuadér té ditéve té Epopes sé UCK-s&” pér tri dité me radhé me daté 5,6,7 Mars i kujtojtuam dhe nderuam té gji
heronjté, déshmorét dhe martirét, té cilét nuk kursyen jetén pér té realizuar njé éndérr qé éshté bartur tek ne brez |

brezi — Liriné!




Né Biblioteken Komunale “Sulejman Krasniqi” né Rahovec u pérurua Kéndi Arkivor i Drejtorisé sé Pérgjithshme

Arkivave té Shqipérisé.

Arkivave té Republikés sé Shqipérisé dhe Agjencia Shtetérore e Arkivave té Kosovés.

Ky kénd do t'iu mundésojé studiuesve dhe hulumtuesve shkencor qé té kené qasje né dokumentet arkivore r
Rahoveci, pa pasur nevojé té shkojné né Tirané apo Prishtiné.

Kéndi Arkivor u hap me kontributin e DKRS-sé né Bibliotekén Komunale “Sulejman Krasniqi” dhe aty do té ke

qasje té gjithé ata qé déshirojné té marrin dokumente dhe té dhéna arkivore, qofté né Tirané apo né Prishtiné.

Né kuadér té shénimit té Dités Botérore té Poezisé, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport organizoi oré letrare me kriji

dhe nxénés té shkollave té mesme e fillore té Rahovecit.

d
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Me kété rast drejtori i DKRS-sé Afrim Dina falénderoi poetét pér bashképunimin dhe i siguroi se kjo drejtori ec
né té ardhmen do té vazhdojé té mbéshtesé né forma té ndryshme krijimtariné letrare.

Zyrtari i DKRS-sé Qemaijl Krasniqi foli pér rolin e poezisé né térésiné e krijimeve letrare, ndérsa lidhur
ndérlidhjen e krijimtarisé gojore dhe poezisé, njé véshtrim kronologjik e béri Prof. Dr. Sabahajdin Cena.

E krijuesit Blerta Nalli-Gashi, Hazir Luta, Milazim Bajraj, Hysen Berisha, Valbona Hoti dhe disa krijues té r
paraqitén disa krijime artistike té tyre dhe té autoréve té ndryshém.

Né kété ceremoni disa nga krijuesit i dhuruan pérmbledhje me poezi e romane Bibliotekés Komunale “Sulejn

Krasniqi”, dhurata gé i pranoi drejtori Afrim Dina.




isa nga aktivitetet kyqe té zhvilluara gjaté muaijit prill:

Me rastin e Dités Botérore té Librit dhe té drejtés autoriale, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport né Rahovec organiz
aktivitete

< Takime me krijues dhe promovim té veprave letrare.
< Mé 22 prill 2022 né orén 11:00 eshte organizuar njé bashkébisedim me shkrimtarin dhe hulumte
shkencor Fari Xharra.
< Aktivitetet jané mbajtur né lokalet e gendrés rinore SHL Kosova dhe jané organizuar né bashképunim |
Klubin e Karrierés té shkollés s& mesme “Xhelal Hajda — Toni” né Rahovec.
< Né Qendrén e Kulturés “Mensur Zyberaj" éshté béré promovimi i monografisé “Pér té gjallé kullat nt
léshojmé”, kushtuar déshmorit té kombit SADEDIN HASANI, shkruar nga Gézim Ajgeraj.
Pér nder té Dités Ndérkombétare té Tokés e cila shénohet né té gjithé botén pérmes aktiviteteve té shumta qé syno,
té rrisin ndérgjegjésimim gytetar ndaj ¢éshtjeve mjedisore.
<+ Pérmes punéve vullnetare, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport né bashképunim me drejtorit Arsir
drejtiriné e Shérbimeve Publike dhe té Urbanizmit zhvilluan aktivitete t& shumta né pastrimin, rregullir
dhe mbjelljen luleve dhe fidaneve né hapsirat e gytetit te Rahovecit.

MEé 23 prill 2022 né shénim té Dités Botérore té Librit dhe té Drejtés Autoriale, né mjediset e Qendrés Kulturore “Men

Zyberaj” né Rahovec u bé promovimi i monografisé “Pér té gjallé kullat nuk i léshojmé”, kushtuar déshmorit té kom
Sadedin Hasani.




isa nga aktivitetet kyqe té zhvilluara gjaté muajit majﬁ

Takimi i késhillit organizues té festivalit Anadrinia Jehon 2022, gjaté kétij takimi késhilli organizues shqyrtoi ¢éshtje
ndryshme gé kané té béjné me organizimin e edicionit té 21-té, té festivalit Anadrinia Jehon q& mbahet né fshatin Dejr
ku u diskutuan té arriturat e deri tanishme té organizimit, konfirmimi i grupeve pjesémarrése, u ndané pérgjegjésité dhi
moré vendimi pér anétarét e jurisé profesionale.

28 organizata jogeveritare, rinore, sportive dhe kulturore, qé veprojné né komunén e Rahovecit, pérfitu
subvencionim direkt nga Komuna e Rahovecit.

«+ Drejtoria e Kulturés, Rinis dhe Sportit ju dha pérkrahjen e merituar pér t'i mbéshtetur projektet e tyre, qé buroj

nga shkathtésité e tyre né fusha té ndryshme. Vlera e pérkrahjes pér kéto 0JQ pérfituese nga Komuna e Rahove
pér kété vit éshté 121,500.00 €.

Pérurimi i fushés sportive tek Shkolla e Mesme Profesionale “Selajdin Mullabazi - Mici” né Rahovec!

%+ Kjo fushé do ju shérbej nxénésve té késaj shkolle té cilét tanimé kané njé fushé sportive moderne ku munc
zhvillojné aktivitetet e tyre.




Me sukses éshté pérmbyllur edhe njé edicion | festivalit té folklorit Anadrinia Jehon

¢ Ecuria e miré e edicionit té njézetenjété té festivalit Anadrinia Jehon déshmoi pér punén dhe pérkushtimin e Késh
Organizues, banoréve té fshatit Dejné, strukturave té pushtetit lokal dhe pjesémarrésve né kété festival.

¢ Ky edicion tregoi se ky aktivitet kulturor, me karakter kombétar, éshté konsoliduar tashmé dhe ka véné themele

forta.

“* Pjesémarrja e njézet e dy grupeve artistike nga vise té ndryshme shqiptare dhe nga mérgata, éshté déshmi e kés
E veganta e kétij edicioni ishte prania e grupit artistik arbéresh “Gjaku i Arbérit” nga Kalabria.

* Kryetari i Komunés z. Smajl Latifi priti me kénagési né zyré kété grup té drejtuar nga Mikele Greko, shoqéruar r
nénkryetarja arbéreshe e komunés San Martino di Finita, zonjén llari Likursi, me té cilét shkémbyen dhur:
simbolike. Ishte shumé emocionues fakti se kéta entuziasté té kulturés popullore, té cilét edhe pas gjashtéqi
vjetésh ende komunikonin né shipen arkaike. Programi i tyre né skenén madhéshtore té festivalit Anadrinia Jeho!
prit me entuizazém dhe me duartroktije té vazhdueshme té publikut té shumté né numér. Prandaj edhe ¢mi
“Mirénjohje e veganté” pér kété grup ishte mé se i merituar.

L)
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Né shénim té Dités Botérore té Muzeve, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, respektivisht sektori pér Rininé, organi

njé vizité né Qendrén e Dokumentimit té Fondit pér té Drejtén Humanitare, e hapur né mjediset e bibliotekés "Hi

Sulejmani”né Prishtiné.

% Nxénésit e shkollave t& mesme "Xhelal Hajda-Toni" dhe "Selajdin Mullabazi-Mici", patén rastin té informohen nga Bel
Blakaj, drejtor ekzekutiv i Fondit pér té Drejtén Humanitare-Kosové, rreth punés dhe misionit té késaj organizate |
dokumentimin e krimeve té luftés né Kosové.

Dita e Qendrés sé Kulturés “Mensur Zyberaj” né Rahovec 28 maj 2022

<+ Me aktivitete té shumta &shté shénuar Dita e Qendrés sé Kulturés “Mensur Zyberaj” né Rahovec, né aktivit
pjesémarrés ishin kryetari i komunés z. Smajl Latifi, zyrtaré komunalé, familjaré dhe bashkéluftétaré té déshmoréve

%* Aktivitetet kané filluar me homazhe dhe nderime te pllaka pérkujtimore e heronjve dhe déshmoréve té kombit «
éshté béré prezantimi i aktiviteteve dhe sukseset e Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport nga janari e deri mé tani.

<+ Aktivitetet né gendrén kulturore "Mensur Zyberaj" jané mbyllur me njé program artsitik t& pérgaditur nga Shoqé

Kulturore Artistike " Bajram Curri" nga Krusha e Madhe.



Me rastin e Dités Botérore té Fémijéve -1 Qershorin, né bashképunim me DKA dhe shogatén “Hareja” né Rahovec és!
organizuar program festiv pér fémijé.
¢ Aktivitetet fémijét i filluan me vizitén e tyre tek kryetari i komunés sé Rahovecit z. Smajl Latifi, pastaj vazhduan
defilim nga shoqata “Hareja” deri tek shtépia e Kulturés “Mensur Zyberaj” ku edhe shfagén njé program té pasur

kéngg, valle, skege dhe poezi té pérgaditur nga mésueset e Harejés dhe mésueset e katér shkollave fillore té qytet

Né kuadér té manifestimit pér Ditén e Clirimit té Rahovecit, mé 14 qershor, jané zhvilluar aktivitete té ndryshme.

%* Homazhe tek varrezat e déshmoréve né Rahovec;



Me nxénésit e klasave té dhjeta té SHML "Xhelal Hajda - Toni" &shté mbajtur njé ekspozité me punimet e tyre té buk
né picture, e vecanta e kétyre punimeve ishte se té gjitha ishin piktura té punuara né pélhuré. Kjo ekspozité u vizi
edhe nga kryetari i komunés, drejtoré té drejtorive komunale dhe nga shumé qytetarg, té cilét u kénaqgén duke p
kéto punime té bukura artistike té nxénésve;

Aktivitetet kané vazhduar me koncertin festiv me kéngétarét e estradés té Komunés sé Rahovecit.

Ne ditélindjen e 79 té veprimtarit dhe intelektualit té shquar shqiptar nga Krusha e Madhe, Ukshin Hoti, me 17
gershor 2022, né shtépiné e tij muze i eshte dhene dekorata “Ukshin Hoti” z. Dervish Qadraku.

Gjithashtu ne kete dite eshte bere edhe promovimi i projektit mé té ri i kéngétarit Ilir Shagiri, qé i kushtohet Ukshi
Hotit “Tempullii lirise”.




Gjaté kétij muaji Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport organizoi aktivitete té
ndryshme dhe paté angazhime té ndryshme:

» Pér nder té “Epopes sé Korrikut 1998”, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport ka
pércjellur dhe organizuar aktivitete pérkujtimore, né bashképunim me organizatén
e Veteranéve té Luftés sé Ushtrisé Clirimtare té Kosovés-dega né Rahovec.
e Homazhe te Muri i Pikéllimit dhe vendréniet e déshmoréve: Abdullah Bugari
dhe Gézim Hamza-Piktori-Rahovec.
e Homazhe te vendii betejés — Pérmendorja e déshmoréve né Fortesé.

e Homazhe te lapidarii déshmoréve né rrugén “UCK” (transiti Rahovec-
Malishev).
» Homazhe te shtatorja e Shejh Myhedin Shehut- te Tegeja e Madhe e
Halvetive —Rahovec.

e Homazhe te lapidari— Popma Teuta-Rahovec.

e Homazhe pér déshmoret te kompleksi pérkujtimor “Maja e Shkodranit”
Rahovec.

eMeé 15 korrik 2022 kané filluar aktivitetet pér muajin e mérgimtaréve sipas

agjende
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Aktiviteti “Sofra e Mérgimtarit né Drenoc”
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Aktivitete Sportive né Ditén e Epopesé sé Korrikut

)

% Manifestimet kulturore e pérkujtimore né shénim e Epopesé sé Korrik.



jaté kétij muaji Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport organizoi aktivitete t¢ ndryshme dhe
até angazhime té ndryshme:

Organizimi i aktiviteteve pér muajin e mérgimtaréve sipas agjendés, éshté
mbajtur koncert me daté 26.7.2022 né Qytet dhe me daté 28.7.2022 éshté
mbajtur aktiviteti “Sofra e Mérgimtarit” né Drenoc

Eshté béré riparimi fushés sé tenisit te shkolla e mesme “Xhelal Hajda”
Vazhdimiitereneve sportive né fshatrat Reti e eperme, Celiné dhe Gexhé

Promovimi i monografis “Deri né frymén e fundit” pér déshmorin Skender
Gashi, t€ autorit Qemajl Krasniqi.

Mé 02.08.2022,éshté mbajtur aktiviteti “Sofra e mérgimtarit” né Krushé té
Madhe

Fillimi i punimeve pér rregullimin e parkut ne fshatin Nagvc.

Inspektimin e punéve né kuadér té DKRS-sé.

e Mé daté 9.08.2022 né Ratkoc &shté mbajtur koncert “04 BAND”,

e MEé 15.08.2022 éshté mbajtur Koncerti pérbyllés i Muajit t&€ Mérgimtaréve




Gjaté muajit shtator ne si Drejtori e Kulturés, Rinisé dhe Sportit kemi kryer kéto aktivitete:
e Mé 03 shtator né kauder té “Hardh Festit”, éshté organizuar Hardh Mini Maratona né

bashképunim me SH-L Kosova.

e Me daté 25.9.2022 né Qendren e Kulturés “ Mensur Zyberaj” &shté mbajtur Festivali
mbarékombétar i kéngés pér fémijé “Kokrrat e rrushit kéndojné” ku kané marré pjesé 18
solist nga Kosova, Shqipéria dhe Magedonia e Veriut.

e Maé 15 shtator 2022 éshté béré pérurrimi i fushés sé sportit né fshatin Reti e Poshtme




jaté muaijit tetor Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport organizoi aktivitete pér festat e
amurtit 28 néntor, paté angazhime té ndryshme si:

1.Turne né volejboll
2.Koncert festiv

€ aktivitetin sportiv né Volejboll morrén pjesé 10ekipe, ku vendi | pare dhe | dyté u
npérblyen me kupa dhe medalje nga DKRS-ja.

le njé program té pasur festiv t&é mbajtur né Palestrén sportive “Mizahir Isma” me 28

entor performuna shoqgeria Kulturoartistike “Bajram Curri”, ansambli | kéngéve dhe valleve:
:min Duraku” nga Shkupi si dhe ansambli | kéngéve dhe valleve “Ibe Palikuqi” nga Shkupi
rogramin festive e pasuruan edhe grupi | kéngétaréve “04 BAND".
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>rogrami festiv pér ditén e flamurit 28.11.2022-Rahovec.




Né kuadér té shénimit té Dités sé Bibliotekés Komunale “Sulejman Krasniqi”, Zyra e Kryetarit té Komunés dhe DKRS
-ganizuan njé manifestim kulturor, né kuadér té té cilit u mbajt edhe tryeza me temé: Roli dhe ndikimi i Sulejman Krasnic
3 Lévizjen ilegale shgiptare. Me kumtesa u paraqitén; veprimtari Mehmet Hajrizi, Prof. dr. Ermelinda Kashahu studiuese
3a Gjirokastra, prof.dr. Sabahajdin Cena, Prof.dr. Kudusi Lama, Dr. Shyqgri Galica kryetari LSSHK, Fitore Rexhep Mala e
Ibana Sulejman Krasnigqi.

Juria profesinale e konkursit letrar "Sulejman Kranigi", publikoi edhe vlerésimet profesionale té krijimeve letrare -
tistike. Juria né pérbérje: Prof.dr. Besim Muhadri, Leonita Parallangaj, magjistre e letérsisé dhe Sokol Gashi, profesor i
juhés dhe i Letérsisé, shpallén tre fituesit e kétij konkursi.

Vendi i treté iu nda poezisé “Dilemé” me shifrén “Dora D’Istria”.

Né vendin e dyté u rendit tregimi me titull “Berberi” me shifrén “Artemisa 2022".

Ndérsa vendi i paré iu nda poezisé me titull “Pér tokén time” me shifrén “Dalléndyshja me fole Kosove”.

Mé pas mysafirét vizituan edhe bibliotekén komunale qé mban emrin e shkrimtarit Sulejman Krasniqi.

' Dhjetor dita e Biblotekés Komunale “Sulejman Krasniqgi” — Rahovec.



é fund té kétij viti, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, organizoi ceremoniné e zgjedhjes sé laureatéve té sportit pér viti
)22 né komunén toné.

Yortistét gé spikatén me rezultate té lakmueshme gjaté kétij viti, ishin:

yortistja me prespektivé — Elma Sharku;

yortisti me prespektivé — Sinan Kadiri;

ubi i vitit 2022 - KH “Rahoveci”;

-ajneri i vitit 2022 — Xhafer Bytyqi;

jygtari i vitit 2022 — Taulant Haxhimustafa;

Jnétori sportiv i vitit — Burim Dula

ateran aktiv i sportit, gjaté vitit 2022 — Bekim Cena;

steran sportiv i vitit 2022 — Sadedin Cena;

e,

ortisti i vitit 2022 u zgjodh— Kenan Haxhihamza

irkrahja joné pér sportin dhe pér té gjitha disiplinat sportive do té jeté e vazhdueshme.
rime dhe suksese edhe mé té médha né vitin 2023, té dashur sportisté dhe sportdashés!
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).12.2022. Aktivitetit i perzgjedhjes sé Sportistit té vitit-Rahovec.



}IBLIOTEKA KOMUNALE “SULEJMAN KRASNIQI”-RAHOVEC

Pérgaditja e raporteve mujore dhe vjetore
Pérpunimi fizik i materialeve biblotekare

Klasifikimi dhe katalogimi i librit

jaté késaj periudhe, kemi bashképunuar me dashamiré té librit: mésimdhénies, nxénés, shkrimtaré té komunés soné,

ényré qé té kemi ngritje té vetédijes rreth lexueshmérisé.

blioteka né térsi ka ruajtur vazhdimésiné e punés sé saj profesionale né shérbim té lexuesve, té atyre pérdoruesve qé k:

asur nevoja pér shérbime té ndryshme, si né kérkim té librit, né shfrytézim té sallés dhe shérbimeve té tjera.

ktivitetet pér muaj Janar-Qershor

Nxénésit e klasés sé X dhe XII-té t& SHMPL — “Selajdin Mullabazi- Mici” té shogéruara nga mésimdhénéset Znj.Shkén:
Popaj dhe Znj. Anita Gashi — Kadiri né ményré té organizuar vizituan bibliotekén “Sulejman Krasniqi” — Rahovec.

njoftuan pér sé aférmi me fondin e librave pér fémijé dhe té rritur, me hapésirat e rehatéshme pér lexim si dhe rr
regjistrimit dhe huazimit té librit.

Eshté béré pasurimi i bibliotekés nga autori Mazllum Baraliu me 8 ekzamplar té librit me titull: “Tribuné dhe Korife
si dhe me 3 ekzamplar nga autori Shemsi Krasnigi me titull: “Arti Shkémbor i Kosovés”.

Eshté béré pasurimi i bibliotekés nga autori Sali Bytyqi me 5 ekzamplar té librit me titull: Antalogji poetike” si dh
ekzamplar nga autori Bajram Bekteshi me titull: “Bulbéri mendimesh”.

Biblioteka “Ilbrahim Rugova”- Gjakové ia dhuroi bibliotekés soné 1 ekzemplar té autorés Samile Rasim Doli, me tit
“Historiku i Shkollés s& Mesme Ekonomike Kadri Kusari-Dushi né Gjakové”- prej vitit shkollor 1990/91 deri né v
1998/99.

Me daté: 08.03.2022 - Né Bibliotekén Komunale “Sulejman Krasniqgi”- né Rahovec u pérurua Kéndi Arkivor i Drejto
sé Pérgjithshme té Arkivave té Shqipérisé. Né kété pérurim morén pjesé: Kryetari i Komunés sé Rahovecit Smajl La
Drejtori i Drejtorisé sé Arkivave té Shqipérisé Dr. Ardit Bido, Kryeshefi Ekzekutiv t& ASHAK-s& Mr. Bedri Zyberaj si |
Dr. Afrim Dina sé bashku me stafin e DKRS-sé. Hapja e kétij Kéndit Arkivor do t'iu mundésojé studiuesve
hulumtuesve shkencore gé té kené gasje né dokumentet arkivore nga Rahoveci.

Me daté: 21.03.2022 — Né shénim té Dités Botérore té Poezis€, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport organizoi

letrare me krijues dhe nxé&nés té shkollave té mesme e fillore té Rahovecit. Né kété oré letrare morén pjesé: Prof.

Sabahajdin Cena, Blerta Nalli — Gashi, Hazir Luta, Milazim Bajraj, Hysen Berisha, Valbona Hoti dhe disa krijues té |



paragqitén disa krijime artistike té tyre dhe té autoréve té ndryshém. Pér nder té Dités Botérore té Poezisé disa auto
dhuruan Bibliotekés Komunale “Sulejman Krasniqi” pérmbledhje me poezi e romane si: Hysen Berisha “Arba
ekzemplar po ashtu pérmbledhje poezish me titull “Jeté valixhesh” 5 ekzemplar, Grup autorésh “Djepi i Liri
(Antologji) 5 ekzemplar, Shani Hoti “Ditar nga burgu” 2 ekzemplar si dhe Valbona Hoti “Uné prapé jetoj” 9 ekzempl

- Me daté: 28.03.2022 — Né Bibliotekén Komunale “Sulejman Krasnigi” u mbajt solo koncerti i kitaristit Elbasan Krye
me té cilén promovuan disa muzikanté.

¢ Perurimi i fondit librar: 47 ekzamplar.

Dhuraté nga Kryetari i Komunés me 2 tituj 11 ekzemplaré.
Dhuraté nga Autori Sali Bytyqi me 1 tituj 5 ekzemplar.

Dhuraté nga Autori Bajram Bekteshi me 1 tituj 5 ekzemplar.
Dhuraté nga Biblioteka Ibrahim Rugova me 1 tituj 1 ekzemplar.
Dhuraté nga Autori Valbona Hoti me 1 tituj 9 ekzemplar.
Dhuraté nga Grup autorésh me 1 tituj 5 ekzemplar.

Dhuraté nga Autori Hysen Berisha me 2 tituj 9 ekzemplar.
Dhuraté nga Autori Shani Hoti me 1 tituj 2 ekzemplar.

i Sektori i huazimit té librit:

ané regjistruar: Anétar 235, Sh.Fillore 182, Sh.Mesme 27, Student 13, Té tjeré 13.
Jjem 88, Vajza 147.

Vie pagesé 229, Falas 6.

shérbime me libra: 789, Djem 311, Vajza 478.

sallén e leximit e kané shfrytézuar: 67 pérdorues.

* Fondi total

Fondi total i bibliotekés komunale “Sulejman Krasnigi” né Rahovec éshté: 19.940 libra.

iblioteka Komunale “Sulejman Krasniqi” — Rahovec — Dega né Krushé e Madhe dhe Ratkoc
aport i punés pér muajin Janar-Dhjetor 2022

Sektori i huazimit té librit:

Jané regjistruar: Anétar 949, Sh.Fillore 782, Sh.Mesme 79, Student 43, Té tjeré 45.

Djem 362, Vajza 587.

Me pagesé 928, Falas 21.
Shérbime me libra: 3963, Djem 1499, Vajza 2464.
Salién e leximit e kané shfrytézuar 934 pérdorues.

Pasurimi i fondit librar: 824 ekzemplar.



ndi total i librave né biblioteké: 26065 ekzemplar.

Anétarésia dhe libra té lexuara né biblioteké pér muajin Janar-Dhjetor 2022

Muaji Anétar Me Falas Libra té lexuara Djem | Vajza
pagesé

Janar- 949 928 21 3963 1499 2464

Néntor

Tabela e lexuesve pér muajin Janar-Dhjetor

Muaji Sh.Fillore | Sh.Mesme | Student | Té tjeré | Djem | Vajza | Gjithsej

Janar- 782 79 43 45 362 587 949

Néntor

PALESTRA SPORTIVE “MIZAHIR ISMA”

jaté késaj periudhe Janar-Dhjetor né palestrén sportive “Mizahir Isma” jané realizuar aktivitetet té shumta sportive, si

ublet t& Komunés sé Rahovecit, ashtu edhe nga ata ndérkombétar, ndér aktivitetet tjera jané:

ktivitetet pér muajin Janar-Dhjetor

Klubi Basketbollistik “KB — Rahoveci”, garon né dy kompeticione garuese né Superligén e Basketbollit dhe Ligén Ur
>mbétare. Né Superligén e Kosovés si ekip nikogir ka zhvilluar 7 (shtaté) ndeshje, ndérsa né Ligén Unike ka zhvilluar 4 (ka

deshje zyrtare.
Klubi basketbollistik “KB-Rahoveci”, si vendas né palestér ka zhvilluar gjithésej 31 ndeshje té kampionatit
Hendbollistik “KH-Rahoveci”, garon né Superligen e Hendbollit t& Kosoés né muajt janar, shkurt, dhjetor ka zhvilluar 1
ndeshje ndeshje zyrtare né Palestér.

ubi i Futsallit “FC-Rahoveci 2019”, garon né ligén e Paré e Kosoves né Futsall dhe ambiciet kryesore té ekipés inkuadi

tin e ardhshém.

Gjaté muajve janar, dhjetor si nikogir ka zhvilluar 10 dhjeté, ndeshje.

ubi i futsallit “KFS-Rahoveci”, garon né Ligén e Paré té Kosovés né Futsal, dhe gellimi i klubit éshté té aktivizojé sa mé sht
ni né sportin e futsallit.

ubi i Futsallit “KF-Burimi”, garon né Ligen e Paré té Kosovés né Futsall dhe pér qellim ka aktivizimin e rinis né sportin e
itsallit ku dhe éshté viti i paré qé meré pjesé né keto gara.
Gjaté muajve janar, dhjetor, ka zhvilluar 10 (dhjeté) ndeshje né gara kampionale.

willimin e garave né Pin-Pong nga shoqata e pedagogeve té kulturés fizike pjesémarres kané gen shkollat fillore nga kom
Rahovecit.



Turnir pér nder dités sé Pavarésis 17 shkurt ku kané qené pjesémarrés té gjitha ekipet nga komuna e Rahovecit.Tur
éshté zhvilluar né futboll té vogel, shah dhe volejboll.

14 Qershor pér nderé té dités sé Qlirimit Komunés sé Rahovecit turnir né futbollé té vogel.

Java e Mergimtaréve turnir né futbollé té vogel

28 Néntori turnir né vlojlebollé

TOTALI | AKTIVITETEVE NE PALESTREN SPORTIVE JANE 72 AKTIVITETE
ktivitete ne Kultur dhe Rini

e Janar, 2022

e 27, janar — Aktivitete kulturore, homazhe “Flaka e Janarit”.

o Shkurt, 2022

e Aktivitet, pérurimi i monografisé “Yjet e lirisé” autor Sadik Krasniqi.

e Aktivitete kultuore ( akademi, ekspozit, koncert), turir dhe homazhe, “17 Shkurti “Dita e Pavarsisé”.
e Mars, 2022

e 05,6,7 mars, aktivitete dhe homazhe né shénimin e epopesé sé UCK-sé.

e 25, mars—02 prill, aktivitete dhe homazhe pérkujtimore, né nderim té té réneve té komunés soné, aktivitetet realiz
né bashképunim me OVL-UCK-né.

e 21, mars — aktivitet shénimi i Dités ndérkombétare té Poezisé.

e Mars, 2022, pérurimi i kéndit Arkivor té Tiranés né ambientet e bibliotekés komunale “Sulejman Krasniqi”, Rahove

e Prill, 2022

e Aktivitete dhe homazhe né nderim té Déshmoréve té komunés soné 12-26 prill.

e 22, prill - aktivitete, shénimi | dités ndérkomébtare té Librit.

e 22, prill - aktivitete né shénimin e dités ndérkombétare té Tokeés.

e 23, prill - né gendrén ekulrurés “Mensur Zyberaj”, &shté bér promovimi i monografisé pér Déshmorin Sadedin Has

e Maj, 2022

e Qg€ nga data 05-12 maj, kemi realizuar aktivitete kultuore, sportive dhe pérkujtimore, né bashképunim me OVL-U
né, me rastin e shénimit té “Javés sé Déshmoréve”, té komuné sé Rahovecit.

e 11,12,13, maj — organizimi dhe mbajtja e festivalit folklorik “Anadrinia Jehon-2022".

e Qershor, 2022

e 16, maj - aktivitet né shtépiné muze “Ukshin Hoti”, shénimi i dités sé szhdukjés sé veprimtarit Ukshin Hoti.

e 18, maj — aktivitetet kulturor, shénimi i dités botrore té Muzeve.

e 26-28, maj — aktivitet dhe homazhe organizuar nga DKRS dhe OVL-UCK, né nderim té déshmoréve.

e 28, maj- aktivitete kuylturore shénimi | dités sé gendrés kulturore “Mensur Zyberaj”, Rahovec.

e Qérshor, 2022

e 01, gérshor, shenimi i dités ndérkombétare té FEémijéve, aktivitet organizuar né bashképunim me 0JQ “Hareja”.

e 03, gérshor — aktivitet kulturor-pérkujtimor, zbulimi i bustit té heroit té Kosovés Skender Regjepi, fshati Mrasor.

e 04, gérshor — né ambientet e shtépis sé kulturés “Jahé Hoti” né fsahtin ratkoc, éshté béré promovimi i monogra
“Yjet e Lirisé&” té autorit sadik Krasniqi.

e 14, gérshor — pér nderé 14 gershorit - dités sé clirimit té komuné sé& Rahovecit, kemi realizuar aktivitete té shu
kulturore dhe sportive.

e 17, gershor — aktivitet né shtépin muze “Ukshin Hoti”, me rastin e datélindjés sé veprimtarit Ukshin Hoti.
e Korrik, 2022



e 17, korrik — aktivitete dhe homazhe né shénimin e Epopesé sé Korrikut.

e 15, korrik —fillimi i aktiviteteve né fshatin Drenoc, muaji e mérgatés “ Sofra e mérgimtarit”.

e 27, korrik — koncert festiv né Rahovec, muaji | mérgatés.

e Promovimi i librit kushtuar déshmorit Skender Gashi.

e 02, gusht — aktivitet Sofra e Mérgimtarit, Krushé e Madhe.

e 15, gusht — koncert pérmbyllés né Rahovec pér muajin e mérgimtaréve.

e Shtator, 2022

e Aktivitete kulturore pér “Hardh Fest”, minimaraton me vizitore nga vendi dhe jasht, monumenteve kulturo-historil

e 25, shtator —né gendrén e kulturés “Mensur Zyberaj”, éshté mbajtur festival ndérkombétar pér fémij “Kokrrat e rru:
kéndojn”.

e 06, néntor — aktivitete dhe homazhe ditét “Toni e Mici”

e 10, néntor — né gendrén e kulturés “Mensur Zyberaj”, éshté mabjtur koncerti “N’Rahovec e kem konakun”.

e Aktivitete pér nder té 28 néntorit, dités sé Falmurit Kombétar: promovimi i librit Kronik népér Stuhi té autorit p
Sabahudin Cena, ekspozit dhe koncert festiv.

e @Gjithsej aktivitete: 33

Ne te gjitha aktivitete e mbajtura nga DKRS-ja ne vitin 2022 pjesemarrja e qytetareve ka qen e kenagshme, e sidon
vlen te theksohet ne aktivitete e organizuara gjate muajit te mergimtareve 15 korrik 15 gusht.

rejtoria per Kulture, Rini dhe Sport kete vit ka hartuar Planin 3 vjeqar per Trashegimi Kulturore e Historike ne komune
shovecit.

\VESTIMET KAPITALE

e Drejtorin per Kulture, Rini dhe Sport gjate vitit 2022 jane bere dhe po behen investime te shumta ne infrastrukture s
srene sportive, parqe dhe monumente te trashegimis Kulturore.

vestimet ne terenet sportive gjate ketij viti jane peruruar kater terene sportive si ne: Rahovec tek shkolla profesior
selajdin Mullabazi”, Zogisht, Reti e Poshtme dhe Celine. Kurse ne fshatin Gexhe eshte ne perfundim e siper, punimet j
Jke vazhduar ne Kompleksin Sportiv te Epopeja e UCK-se

shte bere perurimi | Amfiteatrit ne fshatin Dejn, perurimi | kendit recreative te Maja e Shkodranit, punimet jane d
1izhduar tek shtepia muze “Ukshin Hoti”, muzeu tek kompleksi | deshmoreve si dhe aneksi te shtepia e kultures ne Krush
adhe, rregullimi | biblotekes ne Xerrxe.

inimet ne rregullimin e parkut te stacioni | autobusave jane ne perfundim, kemi filluar me rregullimin e parkut ne fsh:
agavc.

> gjitha projektet ne investimet kapitale si ne terenet sportive, pargeve e monumenteve kulturore do te vazhdohen ne v
)23 ne ter teritorin e komunes sone.



ERFUNDIMI

rejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, pérveg aktiviteteve té parapara pér periudhén kohore janar-dhjetor 2022 és
1gazhuar né aktivitete dhe puné té ndryshme si:

-> Pranimi dhe shqyrtimi i Iéndéve;

Vizité objekteve sportive;

Takime me klube dhe shogata sportive;

Vizité objekteve kulturore;

Takim me rini dhe shoqata e organizata rinore;
Organizimi i aktiviteteve kulturore, rinore dhe sportive;
Monitorimi i aktiviteteve té subvencionuara nga DKRS-ja;

Takime té rregullta né kuadér té DKRS-sé;

N 2 2 2 2 2

Pérgaditje té raporteve javore, mujore, tremujore, gjashtémujore dhe vjetore.

ihovec, Drejtor i DKRS-sé

hjetor, 2022 Afri




